

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi**  
**Năm học 2024-2025**

Căn cứ Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05 tháng 12 năm 2011 của Bộ Chính trị về phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, cung cố kết quả phổ cập giáo dục tiêu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn;

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Nghị định số 20/2014/NĐ-CP ngày 24 tháng 3 năm 2014 của Chính phủ về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ;

Căn cứ Thông tư số 07/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về điều kiện bảo đảm và nội dung, quy trình, thủ tục kiểm tra công nhận đạt chuẩn phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; Quyết định số 1387/QĐ-BGDDT ngày 29 tháng 4 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc đính chính Thông tư số 07/2016/TT-BGDDT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Phú về phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và xây dựng xã hội học tập năm 2024;

Trường Mầm non Cát Tường xây dựng Kế hoạch như sau:

**I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU**

- Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi nhằm cung cố, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục trẻ 5 tuổi, chuẩn bị cho trẻ vào lớp Một. Cung cố và nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học đảm bảo điều kiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Duy trì và cung cố kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi đã đạt được trong những năm trước.

- Tích cực phối hợp với địa phương và cha mẹ học sinh trong việc tổ chức huy động trẻ 5 tuổi ra lớp. Ưu tiên phòng học để đón nhận trẻ 5 tuổi ra lớp.

**II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN**

**1. Tổ chức**

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, các cấp chính quyền đối với công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Quan tâm đời sống và tinh thần giáo viên, đặc biệt là giáo viên dạy trẻ 5 tuổi.

- Đảm bảo các điều kiện cơ sở vật chất, giáo viên để thực hiện phổ cập, ưu tiên phòng học để đón nhận trẻ 5 tuổi ra lớp, phối hợp với địa phương và cha mẹ học sinh trong việc huy động và duy trì sĩ số trẻ 5 tuổi, đảm bảo chất lượng nuôi dạy trẻ và các tiêu chuẩn phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi theo quy định tại Thông tư số 07/2016/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 3 năm 2016 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

## **2. Thông tin, tuyên truyền:**

- Tổ chức bồi dưỡng về công tác tuyên truyền Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi cho giáo viên khối Lá.

- Tiếp tục tuyên truyền Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi và theo dõi sự phát triển của trẻ đến cha mẹ học sinh qua các hình thức: phát tài liệu Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi cho mỗi cha mẹ học sinh, bản tin của trường và lớp, buổi họp cha mẹ học sinh đầu năm, tham quan dự giờ và thực hiện các phiếu cha mẹ học sinh hỗ trợ quan sát trẻ tại nhà.

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, ban ngành chức năng để tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền thông bằng nhiều hình thức làm cho mọi người dân nhận thức rõ về việc giáo dục và chăm sóc trẻ em là quyền và nghĩa vụ của cộng đồng, từ đó giáo dục mầm non sẽ nhận được sự hưởng ứng tích cực từ phía cha mẹ học sinh, các cấp, các ngành và của toàn xã hội.

- Phổ biến, triển khai các chủ trương, chính sách của nhà nước về công tác phổ cập giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

## **3. Tổ chức gọi trẻ 5 tuổi đến lớp**

- Xây dựng kế hoạch tuyển sinh năm học 2024-2025.

- Đối với trẻ đã học tại trường: Tổ chức cho cha mẹ trẻ đăng ký và tiếp nhận 100% số trẻ đã học tại trường tiếp tục nhập học năm học mới.

- Đối với trẻ chưa học tại trường: Hội đồng tuyển sinh tiếp nhận và trả kết quả tuyển sinh trực tuyến theo danh sách được Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt.

## **4. Tiếp tục thực hiện công tác xã hội hóa giáo dục mầm non**

Tham mưu tốt với chính quyền địa phương và cha mẹ học sinh để huy động nguồn lực hỗ trợ cho công tác phổ cập.

## **III. THỜI GIAN THỰC HIỆN**

### **1. Tháng 7, 8 năm 2024**

- Tổ chức cho cha mẹ học sinh đăng ký và tiếp nhận 100% số trẻ đã học tại trường tiếp tục nhập học năm học mới.

- Tiếp nhận và trả kết quả tuyển sinh trực tuyến theo danh sách được Phòng Giáo dục và Đào tạo duyệt.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu phổ cập.

## **2. Từ tháng 9 năm 2024 đến tháng 5 năm 2025**

- Đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy và học, củng cố đội ngũ giáo viên đảm bảo điều kiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả phổ cập giáo dục.

- Tích cực phối hợp với địa phương và cha mẹ học sinh trong việc tổ chức huy động trẻ 5 tuổi ra lớp. Ưu tiên phòng học để đón nhận trẻ 5 tuổi ra lớp.

- Duy trì số trẻ 5 tuổi ra lớp đến cuối năm học.

- Xây dựng kế hoạch giáo dục kết hợp nội dung chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi theo Chương trình giáo dục mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo, có kết hợp đổi chiều giữa nội dung chương trình với nội dung chuẩn phát triển trẻ em 5 tuổi và hướng dẫn thực hành xây dựng bộ công cụ đánh giá sự phát triển ở trẻ 5 tuổi.

- Tuyên truyền Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi và theo dõi sự phát triển của trẻ đến cha mẹ học sinh qua các hình thức: phát tài liệu Bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi cho mỗi cha mẹ học sinh, bản tin của trường và lớp, buổi họp cha mẹ học sinh đầu năm, tham quan dự giờ và thực hiện các phiếu cha mẹ học sinh hỗ trợ quan sát trẻ tại nhà.

- Quan sát đánh giá sự phát triển của trẻ. Tuyệt đối không ép trẻ đọc, viết chữ, học trước chương trình lớp 1. Phát huy tính sáng tạo trong việc thực hiện đổi mới phương pháp giáo dục mầm non; kiểm tra các lớp để chia sẻ, trao đổi, rút kinh nghiệm.

- Kiểm tra 100% lớp lá thực hiện đưa nội dung bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi vào chương trình giáo dục mầm non.

- Tổng hợp đánh giá sự phát triển của trẻ cuối năm học và thực hiện cấp giấy chứng nhận “Đã hoàn thành chương trình Giáo dục Mầm non 5 tuổi”.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Ban Giám hiệu**

- Triển khai chỉ đạo các bộ phận trong nhà trường thực hiện công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi.

- Triển khai và kiểm tra việc thực hiện Chương trình giáo dục mầm non ở các lớp; đảm bảo đơn vị có đủ điều kiện để triển khai thực hiện Chương trình giáo dục mầm non theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Thường xuyên thực hiện các nội dung bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kiểm tra điều kiện cơ sở vật chất, đảm bảo quyền lợi cho trẻ 5 tuổi được học về Chương trình giáo dục mầm non.

- Thực hiện phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi, phối hợp tốt với địa phương vận động trẻ 5 tuổi ra lớp, tạo mọi điều kiện để trẻ 5 tuổi được đến trường. Đảm bảo 100% trẻ lớp Lá hoàn thành chương trình Giáo dục Mầm non 5 tuổi.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, đầu tư thiết bị, bảo đảm ngân sách cho công tác phổ cập giáo dục mầm non.

- Tổ chức công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của nhà nước về công tác phổ cập giáo dục nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường.

- Xây dựng chương trình, kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng giáo viên mầm non đáp ứng yêu cầu phổ cập. Bố trí đủ giáo viên để huy động tối đa trẻ 5 tuổi ra lớp và tổ chức lớp học 2 buổi/ngày.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch, định kỳ báo cáo Ủy ban nhân dân phường, Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền về công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi bằng nhiều nội dung, hình thức khác nhau (pano, áp-phích, bản tin, website trường...)

- Quan tâm đời sống và tinh thần giáo viên, đặc biệt là giáo viên dạy trẻ 5 tuổi.

## **2. Giáo viên**

- Nâng cao chất lượng thực hiện chương trình giáo dục mầm non với phương châm đảm bảo cho trẻ phát triển tốt hơn.

- Sử dụng bộ chuẩn phát triển trẻ 5 tuổi vào hỗ trợ thực hiện chương trình giáo dục, chuẩn bị tốt cho trẻ vào lớp một.

- Duy trì việc đảm bảo chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và an toàn tuyệt đối cho trẻ.

- Duy trì sĩ số trẻ học tại lớp Lá.

- 100% trẻ lớp Lá hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục mầm non.

## **3. Bộ phận tài chính**

- Dự trù kinh phí đảm bảo cho hoạt động giáo dục mầm non (ưu tiên phổ cập mầm non cho trẻ 5 tuổi).

- Thực hiện chế độ Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế và các chính sách xã hội khác đối với giáo viên và trẻ mầm non.

## **4. Văn thư**

- Cập nhật danh sách trẻ trong độ tuổi.

- Hỗ trợ công tác tuyên truyền, công tác tuyển sinh trẻ 5 tuổi.

- Lập hồ sơ sổ sách và thực hiện báo cáo theo quy định.

**5. Cấp dưỡng:** Đảm bảo chất lượng bữa ăn cho trẻ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi năm học 2024-2025 của Trường Mầm non Cát Tường đề nghị các lớp và bộ phận có liên quan tổ chức triển khai kế hoạch một cách chủ động tích cực, đảm bảo hiệu quả, chất lượng và đúng tiến độ thời gian quy định./.

**Nơi nhận:**

- Phòng GD&ĐT;
- Lưu: Hồ sơ PCGD, VT.

**HIỆU TRƯỞNG****Văn Thị Hồng Loan**

